OPTIMA SERVICIOS FINANCIEROS, S.A. DE C.V.

SERVICIOS FINANCIEROS

ESTADO DE RESULTADOS DEL 01 DE ENERO ALAL 31 DE DICIEMBRE DE 2019
(Cifras Expresadas en Doélares de Los Estados Unidos de América)

INGRESOS TOTALES
INGRESOS DE OPERACION

Intereses Corrientes

Factibilidad y Estructuracion de Credito
Intereses Moratorios

Ingresos - seguros

Ingresos Financieros

Ingresos por colectores

Otros ingresos

MENOS:
Costos de Intermediacion Financiera

Resultado Bruto

MENOS:
Gastos de Operacion

Total gastos

Gastos de personal

Gastos de administracion y ventas
Gastos de depreciacion y amortizacion

Resultado de Operaciones Ordinarias

MENOS:
Gastos No Operativos

Provision para incobrabilidad de préstamos

Castigo de préstamos e intereses

Utilidad antes de Impuestos

Impuesto Sobre la Renta por Pagar

Impuesto de Contribucién Especial Seguridad Ciudadana

Utilidad después de Impuesto Sobre la Renta

$ 10,931,172.33
$ 10,931,172.33

$ 8,198,523.62
$ 1,734,720.46
271,160.07
421,935.05
42,251.04
120,124.75
142,457.34

P PP PP

$ 3,214,640.02

$ 7,716,532.31

$ 5,757,837.97

_$ 5757,837.97_
$ 3,880,915.16
$ 1,578,340.36

$ 29858245
$ 1,958,694.34
$ 167,473.72
$ 611,820.68
$ 96,380.94

1,083,019.00

$

$ 451,081.84
$ 96,753.07 -
$

535,184.09
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BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019
(Cifras Expresadas en Doélares de Los Estados Unidos de América)

ACTIVO
ACTIVO CORRIENTE
Efectivo y equivalentes $ 4,011,461.18
Cartera de créditos - Corto Plazo $ 19,350,630.70
(-) Provisién para Incobrabilidades $ (1,031,568.48)
Cuentas y documentos por cobrar $ 545,737.56
Bienes muebles disponibles para la venta $ 1,816,112.34
Pagos anticipados $ 552,629.71
Pago a cuenta del Impuesto Sobre la Renta $ 226,101.53
Credito Fiscal - IVA $ 45,671.57
NO CORRIENTE
Cartera de créditos - Largo Plazo $ 27,373,028.61
Propiedad Planta y Equipo $ 2,495216.86
Depreciacion acumulada - Propiedad Planta y Equ $ (443,891.96)
Inversiones permanentes $ 2,359.71
Intangibles $ 34,357.89
Activo por impuesto diferido $ 22,417.34
Activos en desarrollo $ 605,275.37

TOTAL DE ACTIVO
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o Moncayo

Gerente General

$ 25,516,776.11

$ 30,088,763.82

$ 55,605,539.93

PASIVO

PASIVO CORRIENTE

Préstamos a Corto Plazo

Papel Bursatil

Cuentas y documentos por pagar
Retencion por pagar

Debito Fiscal - IVA

Impuesto Sobre la Renta por Pagar

Impuesto de Contribucion Especial Seguridad Ciuc

Préstamos por arrendamiento

NO CORRIENTE

Préstamos por pagar a Largo Plazo
Préstamos por arrendamiento - Largo Plazo
Pasivo por Impuesto Sobre la Renta Diferido
Deuda Subordinada

PATRIMONIO

Capital Social

Reserva legal acumulada
Utilidad de ejercicios anteriores
Utilidad del presente ejercicio

TOTAL PASIVO + PATRIMONIO

Analista Financiero

$
$
$
$
$
$
$
$

$
$
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Licda. Sijvia Martinez !
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$ 29,999,273.50
24,252,449.49
4,253,150.67
456,978.38
164,197.73
151,191.84
451,081.84
96,753.07

173,470.48

$ 18,595,730.84
16,665,272.69
390,423.50
40034.65

1,500,000.00

$ 7,010,535.59

3,976,500.00
224,608.73
2,274,242.77

535,184.09

$ 55,605,539.93
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