OPTIMA SERVICIOS FINANCIEROS, S.A. DE C.V.



ESTADO DE RESULTADOS DEL 01 DE ENERO ALAL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 (Cifras Expresadas en Dólares de Los Estados Unidos de América)

INGRESOS TOTALES			\$	10,931,172.33
INGRESOS DE OPERACIÓN			\$	10,931,172.33
Intereses Corrientes Factibilidad y Estructuracion de Credito Intereses Moratorios Ingresos - seguros Ingresos Financieros Ingresos por colectores Otros ingresos		\$ 8,198,523.62 \$ 1,734,720.46 \$ 271,160.07 \$ 421,935.05 \$ 42,251.04 \$ 120,124.75 \$ 142,457.34		
MENOS: Costos de Intermediacion Financiera		\$3,214,640.02	\$	3,214,640.02
Resultado Bruto			\$	7,716,532.31
MENOS: Gastos de Operación			\$	5,757,837.97
Total gastos Gastos de personal Gastos de administración y ventas Gastos de depreciación y amortización	\$ 3,880,915.16 \$ 1,578,340.36 \$ 298,582.45	\$ 5,757,837.97		
Resultado de Operaciones Ordinarias			\$	1,958,694.34
MENOS: Gastos No Operativos Provisión para incobrabilidad de préstamos Castigo de préstamos e intereses			\$ \$ \$	167,473.72 611,820.68 96,380.94
Utilidad antes de Impuestos			\$	1,083,019.00
Impuesto Sobre la Renta por Pagar Impuesto de Contribución Especial Seguridad Ciudadana			\$ \$	451,081.84 96,753.07
Utilidad después de Impuesto Sobre la Renta			\$	535,184.09

Lic. Gustavo Enrique Siman Presidente

Ing. Diego Moncayo Gerente General CONTADOR SILVIA CAROLINA MARTINEZ SALINAS INSCRIPCIÓN NO. 8676 CVPCPA

CVPCPA
Licda. Silvia Martíne, REPÚBLICA DE EL SALVADOR

Contadora General

Lic. Francisco Arce Analista Financiero

OPTIMA SERVICIOS FINANCIEROS, SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE



BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 (Cifras Expresadas en Dólares de Los Estados Unidos de América)

		w	
	ГΙ		

PASIVO

ACTIVO CORRIENTE Efectivo y equivalentes Cartera de créditos - Corto Plazo (-) Provisión para Incobrabilidades Cuentas y documentos por cobrar Bienes muebles disponibles para la venta Pagos anticipados Pago a cuenta del Impuesto Sobre la Renta Credito Fiscal - IVA	\$ 4,011,461.18 \$ 19,350,630.70 \$ (1,031,568.48) \$ 545,737.56 \$ 1,816,112.34 \$ 552,629.71 \$ 226,101.53 \$ 45,671.57	\$ 25,516,776.11	PASIVO CORRIENTE Préstamos a Corto Plazo Papel Bursatil Cuentas y documentos por pagar Retencion por pagar Debito Fiscal - IVA Impuesto Sobre la Renta por Pagar Impuesto de Contribución Especial Seguridad Ciu Préstamos por arrendamiento	\$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$	24,252,449.49 4,253,150.67 456,978.38 164,197.73 151,191.84 451,081.84 96,753.07 173,470.48	\$ 29,999,273.50
NO CORRIENTE Cartera de créditos - Largo Plazo Propiedad Planta y Equipo Depreciacion acumulada - Propiedad Planta y Equinoresiones permanentes Intangibles Activo por impuesto diferido	\$ 2,359.71 \$ 34,357.89 \$ 22,417.34	\$ 30,088,763.82	NO CORRIENTE Préstamos por pagar a Largo Plazo Préstamos por arrendamiento - Largo Plazo Pasivo por Impuesto Sobre la Renta Diferido Deuda Subordinada	\$ \$	16,665,272.69 390,423.50 40034.65 1,500,000.00	\$ 18,595,730.84
Activos en desarrollo	\$ 605,275.37		PATRIMONIO Capital Social Reserva legal acumulada Utilidad de ejercicios anteriores Utilidad del presente ejercicio	\$ \$ \$	3,976,500.00 224,608.73 2,274,242.77 535,184.09	\$ 7,010,535.59

TOTAL DE ACTIVO

\$ 55,605,539.93

TOTAL PASIVO + PATRIMONIO

\$ 55,605,539.93

CONTADOR
SILVIA CAROLINA MARTINEZ SALINAS
INSCRIPCIÓN NO. 8676
CVPOPA

Lic. Gustavo Enrique Siman Presidente /

> Ing. Diego Moncayo Gerente General



Licda. Silvia Martinez REPÚBLICA DE EL SALVADOR

Contadora General

Lic. Francisco Arce Analista Financiero